

**Lucrări de reparație parțială a  
pavajului la Primăria satului  
Răculești, r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 319 928,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a pavajului</b>				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	250,00	25,94	6 484,40
2	RCsA08A	Lucrari de reparatie a pavajului	m3	75,00	24,83	1 862,39
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	37,50	154,63	5 798,55
4	DE18B	Pavaje 200*100*40 executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	300,00	263,56	79 067,34
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 1000*300*150 cm	m	250,00	186,37	46 591,40
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 1000*200*80 cm	m	250,00	153,20	38 300,15

1	2	3	4	5	6	7
7	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	45,00	675,45	30 395,18
8	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	59,30	27,43	1 626,84
9	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	59,30	62,35	3 697,35
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	59,30	47,99	2 845,61
		<i>Total</i>	lei			216 669,21
		<b>Total Lucrari de reparatie a pavajului Inclusiv salariu</b>				<b>216 669,21 53 735,22</b>

		Total	lei			216 669,21
		Asigura sociala si medicala	24 %			12 896,45
		Cheltuieli de transport	5 %			7 798,44
		Total				237 364,10
		Cheltuieli de regie	8 %			18 989,14
		Total				256 353,24
		Beneficiu de deviz	4 %			10 254,14
		Total				266 607,38
		TVA	20 %			53 321,48
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>319 928,86</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație parțială a  
pavajului la Primăria satului  
Răculești, r-nul Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 319 928,86 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	14,825	49,88	739,47
2.	7129020012800	Pavator	h-om	618,870	49,88	30 869,23
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	107,615	49,88	5 367,84
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,750	49,88	785,61
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	203,980	49,88	10 174,52
6.	9312040019600	Sapator	h-om	116,250	49,88	5 798,55
<b>Total manopera</b>						<b>53 735,22</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	Apa	m3	11,655	20,00	233,10
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	4,590	305,00	1 399,95
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	57,150	305,00	17 430,75
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,000	285,00	1 140,00
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,500	305,00	457,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,710	285,00	7 327,35
7.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	11,520	285,00	3 283,20
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 460,000	2,17	3 168,20
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	480,000	2,17	1 041,60
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 719,000	2,17	10 240,23
11.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*4	m2	304,500	128,50	39 128,25
12.	26631021000012	Beton clasa C12/15	m3	22,500	1 060,00	23 850,00
13.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	251,250	100,00	25 125,00
14.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	251,250	67,00	16 833,75
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,000	875,00	5 250,00

16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,000	20,00	60,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>155 968,88</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	11,610	254,50	2 954,74
2.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	4,395	245,00	1 076,78
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15,299	186,00	2 845,61
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,035	85,00	87,98
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>6 965,11</b>

Total	lei	216 669,21
Asigurea sociala si medicala	24 %	12 896,45
Cheltuieli de transport	5 %	7 798,44
Total		237 364,10
Cheltuieli de regie	8 %	18 989,14
Total		256 353,24
Beneficiu de deviz	4 %	10 254,14
Total		266 607,38
TVA	20 %	53 321,48

**Total deviz: 319 928,86**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație parțială a pavajului    Investitor**  
**la Primăria satului Răculești, r-nul Criuleni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparație a pavajului</b>				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			25,94
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	49,88	12,97
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	49,88	12,97
		<i>Total</i>	lei			6 484,40
2	RCsA08A	Lucrari de reparație a pavajului	m3			24,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	49,88	10,47
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	245,00	14,36
		<i>Total</i>	lei			1 862,39
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			154,63
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	49,88	154,63
		<i>Total</i>	lei			5 798,55
4	DE18B	Pavaje 200*100*40 executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			263,56
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	49,88	50,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	49,88	1,58
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*4	m2	1,0150	128,50	130,43
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,17	3,47
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,17	34,13
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	305,00	1,52
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	285,00	24,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	875,00	17,50
		<i>Total</i>	lei			79 067,34
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 1000*300*150 cm	m			186,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	49,88	7,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	49,88	21,95
	26631021000012	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 060,00	47,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,17	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	285,00	2,28
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			46 591,40
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 1000*200*80 cm	m			153,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	49,88	7,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	49,88	21,95
	26631021000012	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 060,00	47,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,17	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	285,00	2,28
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	67,00	67,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			38 300,15
7	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			675,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	49,88	33,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5600	49,88	77,81
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	305,00	387,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	305,00	31,11
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	285,00	72,96
	1212121212121	Apa	m3	0,2590	20,00	5,18
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	254,50	65,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	85,00	1,96
		<i>Total</i>	lei			30 395,18
8	TRIIAA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			27,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	49,88	27,43
		<i>Total</i>	lei			1 626,84
9	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			62,35
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	49,88	12,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	49,88	49,88
		<i>Total</i>	lei			3 697,35
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			47,99
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	186,00	47,99
		<i>Total</i>	lei			2 845,61

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.